UNIVERZITA KARLOVA V PRAZE
EVANGELICKÁ TEOLOGICKÁ FAKULTA

Bakalárska práca

**Cesta k ľud'om**
**využitie metódy zážitkovej pedagogiky pre**
**integrovanú skupinu**

MUDr. Michaela Brázdilová

Štúdijný program : Sociálna práca, kód : B 750

Štúdijný obor : Pastorační a sociálna práca

Katedra: Sociálna pedagogická

Vedúca bakalárskej práce: Mgr. Marie Ortová

Rok odovzadania: 2007

**Čestné prehlásenie:**

Prehlasujem, že som bakalársku prácu s názvom Cesta k ľuďom- využitie metódy zážitkovej pedagogiky pre integrovanú skupinu vypracovala samostatne a výhradne s použitím citovaných prameňov.

Súhlasím s tým, aby bola moja práca sprístupnená verejnosti ku štúdiijným účelom.

V Prahe 8.6.2007

MUDr. Michaela Brázdilová

## **Bibliografická citace**

Cesta k ľudom [rukopis] : využitie metódy zážitkovej pedagogiky pre integrovanú skupinu : bakalárska práca / MUDr. Michaela Brázdilová ; Mgr. Marie Ortová. Praha, 2007. 65 s.

## **Anotace**

Cieľom bakalárskej práce Cesta k ľudom je charakterizovať využitie zážitkovej pedagogiky pre integrovanú skupinu. Teoretická časť je venovaná fenoménu integrácie a zážitkovej pedagogike ako výchovnej metóde. Praktická časť približuje dramaturgické východiská a samotný priebeh zážitkového integračného kurzu občianskeho združenia Užitečný život Cesta k ľudom. Teoretické vedomosti a praktické skúsenosti vedú k týmto záverom. Zážitkové kurzy pre integrovanú skupinu môžeme charakterizovať nasledovne: patria medzi koadaptačné formy integrácie, vytvárajú priestor pre obojstraný proces integrácie, môžu ovplyvňovať subjektívne determinanty účastníka s postihnutím, účastníkovi bez postihnutia umožňujú osobnú skúsenosť integrácie, odstraňujú bariery a predsudky.

## **Klíčová slova**

zážitková pedagogika
integrácia
integrovaný zážitkový kurz

## **Summary**

Road to people- use of experiential learning method for integrated group

The aim of the work „road to people“ is to characterize the use of experiential education for integrated groups. The theoretical part is dedicated to the phenomenon of integration and to experiential education as a pedagogical method. The practical part takes a closer look on the dramaturgical basis and the actual realization of the course „road to people“ of the organization „Užitečný život“ (Worthwhile Life). The theoretical knowledge and practical experience lead to the conclusion that experiential learning courses for an integrated group can be characterized in the following sentences: They

represent a coadaptive form of integration. They create possibilities for the process of integration of both sides. They can have influence on the subjective determinants of disabled participants, whereas the non-disabled participants can gain a personal experience of integration. They destroy barriers and prejudice.

### **Keywords**

experiential education ( experiential learning)

integration

integrated experimental learning course

## **Pod'akovanie**

Moje pod'akovanie patrí všetkým, ktorí prispeli k napísaniu tejto práce: Mgr. Marii Ortovej za odborné vedenie, členom občianskeho združenia Užitečný život hlavne Mgr. Eve Reitmayerovej a Mgr. Michaele Šedovej za poskytnutie odborných rád, účastníkom a inštruktorom zážitkového kurzu Cesta k ľuďom za obohacujúci čas strávený spolu, Janu Olafovi, Braňovi Štepitovi a Adamovi Gajdošovi za technickú podporu, Mgr. Jiřímu Škvorovi, Janu Kaňákovi a Marii Pazderkovej za morálnu podporu a v neposlednom rade mojim rodičom a bratovi za podporu v celom mojom štúdiu.

# Obsah

Úvod..... 7
1. Teoretická časť..... 9
1.1. Integrácia ako pojem..... 9
1.2. Zážitková pedagogika ako východná metóda..... 16
1.3. Integrované zážitkové kurzy..... 23
2. Praktická časť..... 35
2.1. Úvod praktickej časti..... 35
2.2. Dramaturgia kurzu..... 35
2.3. Programy kurzu ..... 37
2.4. Spätná väzba účastníkov..... 54
2.5. Celkové hodnotenie kurzu:..... 58
Záver..... 61
Zoznam literatury..... 63
Přílohy..... 65

## Úvod

Vo svojej bakalárskej práci by som sa chcela venovať integrovaným zážitkovým kurzom. Motiváciou pri výbere tejto témy bola moja osobná skúsenosť ako účastníka a neskôr aj inštruktora občianskeho združenia Užitečný život. Ako účastník tak ako aj inštruktor som si uvedomovala význam integračných kurzov pre ľudí s postihnutím aj bez. Bol to skôr iba pocit, ktorý nemal konkrétnejšiu podobu. Rozhodla túto skúsenosť sama pre seba aj pre odbornú verejnosť systematizovať. Bolo veľkým lákadlom oboznámiť sa s odbornou literatúrou zaoberajúcou sa integráciou, zážitkovými kurzmi a o nič menej analyzovať priebeh kurzu Cesta k ľuďom, ktorého som sa sama a inštruktor zúčastnila.

### Cieľ práce

Cieľom bakalárskej práce Cesta k ľuďom je charakterizovať využitie metódy zážitkovej pedagogiky pre integrovanú skupinu a to na konkrétnom príklade, ktorým je integrovaný zážitkový kurz Cesta k ľuďom občianskeho združenia Užitečný život. Práca má dve časti teoretickú a praktickú.

Teoretická časť v prvej časti definuje základné pojmy integrácie, priblíži teoretické koncepty života človeka s postihnutím a rôzne stupne socializačného procesu. V druhej časti sa venuje zážitkovej pedagogike ako výchovnej metóde so zamrením na históriu a špecifiká integrovaných kurzov.

Praktická časť približuje dramaturgické východiská a samotný priebeh zážitkového integračného kurzu Cesta k ľuďom.

## **Metodika práce**

Pri spracovávaní teoretickej časti bakalárskej práce som vychádzala z dostupnej odbornej literatúry, zoznam kompletnej literatúry je uvedený na záver práce.

V praktickej časti práci venovanej integrovanému zážitkovému kurzu Cesta k ľuďom som používala kvalitatívne metódy výskumu, a to zúčastnené pozorovanie, nešandardizovaný rozhovor s účastníkmi i inštruktormi kurzu, analýza zápisou zo schôdzok prípravného tímu kurzu, interné materiály občianskeho združenia Užitečný život, súkromné poznámky inštruktorov kurzu a dotazník účastníkov kurzu.

# 1. Teoretická časť

## 1.1. Integrácia ako pojem

Odhaduje sa, že v Českej republike žije 1.2 mil zdravotne postihnutých ľudí, z toho:

100 tis. zrakovo postihnutých

250 tis ľudí s postihnutím sluchu

300 tis. telesne postihnutých

150 tis. ľudí so závažnými civilizačnými a internými ochoreniami

300 tis. ľudí s mentálnym postihnutím

100 tis. ľudí s duševným – psychiatrickým ochorením<sup>1</sup>

Táto charakteristika ukazuje to, že približne každý desiaty občan Českej republiky má nejaké postihnutie. Podľa demografických prognóz môžeme predpokladať, že sa toto číslo bude iba zvyšovať. Preto význam a otázka integrácie bude stále aktuálnejšia.

Čo to vlastne integrácia je?

Integrácia ako slovo sa frekventovane vyskytuje v masovokomunikačných prostriedkoch i v bežnej reči. Všeobecne pod integráciou rozumieme spojovanie častí v celok. Jesenský charakterizuje integráciu nasledovne:

*„Integrace znamená sjednocování postojů , hodnot, chování a směřování aktivit různého druhu. Ovlivňuje jak interpersonální a skupinové vztahy, tak identitu jednotlivců a skupin. Její potřeba vzniká při kontaktu dvou navzájem se odlišujících jevů, situací, postojů nebo aktivit.“<sup>2</sup>*

---

<sup>1</sup>Novosad, Libor. *Základy speciálního poradenství*. Praha: Protál, 2000., str. 16

<sup>2</sup>Jesenský, J. *Integrace-Znamení doby*. Praha: Karolinum, 1998., str. 23

Integráciu teda môžeme chápať ako spájanie dvoch navzájom sa odlišujúcich javov. Pre potreby tejto práce budem spomínané odlišné javy chápať ako človeka s postihnutím a človeka bez postihnutia, inými slovami práca je zameraná na integráciu telesne postihnutých.

Riešenie integrácie je možné zhrnúť a typologizovať na dva základné prístupy: asimilačný a koadaptačný smer. Každý z týchto smerov má svoje pozitíva aj negatíva.<sup>3</sup>


[…]


Z pohľadu cieľov, ktoré mal kurz dosiahnuť, môžeme konštatovať, že kurz bol úspešný.

Ciele kurzu a programy, ktoré daný cieľ v kurze splnili:

1.Uvedomiť si svoj štýl komunikácie. Cieľ splnili nasledovné programy:

Vedecké úlohy, Pre a proti, hra JSO

2.Získať spätnú väzbu na to, ako pôsobí jeho/ jej štýl komunikácie na ostatných. Ciele splnili nasledovné programy: Hrníčkárna, Farebná komunikácia, Trojuholníky, Darček 2+1

3. Možnosť vyskúšať si rôzne spôsoby komunikácie, ktoré nie sú v živote bežné. Ciele splnili nasledovné programy: Farebná komunikácia, Nonverbal, čiastočne Vedecké úlohy, Pre a proti, Kocka, Don Flavio

4.Uvedomiť si, ako sa handicap odráža v komunikácii. Ciele splnili nasledovné programy: Nonverbal, Hrníčkárna

Čiastočné ciele praktickej dramaturgie boli plnené nasledovne:

1. uvoľnenie, naladenie na kurz,
2. zoznámenie
3. vytvorenie dôveryhodnej atmosféry
4. role v skupine, ktoré sú účastníkom prirodzené
5. upevnenie dôvery
6. uvedomenie, pomenovanie, spätná väzba,
7. vyskúšanie si niečoho nového

Prvý deň kurzu ( programy Oboznámenie sa so strediskom, očakávanie) sa

podarilo naplniť body 1-3. Prijemné prostredie, úvodné zoznamovanie vytvorili dôveryhodné prostredie. Dôvera a dôveryhodné prostredie sú dôležitou podmienkou pre otvorenú komunikáciu. V integrovanej skupine sa často vyskytne strach a obavy z komunikácie s ľuďmi s postihnutím.

Druhý deň ( programy Vedecké úlohy, Non verbal, Pre a Proti, Evolúcia, Hrníčkárna ) bol venovaný bodu 3-5. Upevňovala sa dôvera medzi účastníkmi, skupina ako celok riešila problémy a účastníci sa prejavovali vo svojich bežných komunikačných štýloch, večer bol venovaný tiež dôvere v skupine, otvárali sa otázky života postihnutého, odbúraval sa predsudky.

Tretí deň bol venovaný bodu 6, teda spätnej väzbe, podarilo sa to dosiahnuť programami Farebná komunikácia, Trojuholníky

Štvrtý deň zameraný na skúšanie rôznych rolí a pozícií v skupine ( program Don Flavio- Kasíno)

Piaty deň: bol ukončený spätnou väzbou účastníkov (program Darček 2 +1)

Kurz splnil svoje ciele. Vytvorila sa dôveryhodná atmosféra, účastníci skúšali rôzne formy komunikácie a rôzne role v skupine. Podľa dotazníkov vyplňovaných účastníkmi po kurze by očakávali možno viac zacieliť spätnú väzbu na komunikáciu, vyskúšať si konkrétne techniky.

## **2 5.2. Integrácia**

Účastnícka skupina bola veľmi nehomogénna, z 20 ľudí 5 zrakovo postihnutých a 1 telesne postihnutý. Pomer 6 ľudí s postihnutím k 14 bez postihnutia bol hraničný pre to, aby skupina bola sebestačná. Účastníci

dokázali vytvoriť jednotnú skupinu, obojstranná integrácia bola úspešná. Účasť dvoch starších účastníčok bola vnímaná veľmi pozitívne, účastníčky vnímali, že boli skupinou pozitívne prijímané a účastníci oceňovali prínos životnej skúsenosti. Do popredia celého kurzu sa dostávali témy sociálneho cítenia verzus zisk. Umocnil to hlavne program Don Flavio. Tím možno nedostatočne reagoval na dianie v skupine a dôkladne túto tému v spätnej väzbe neotvoril, taktiež téme komunikácia s človekom s postihnutím sa nevenovala dostatočná pozornosť. Pri takejto heterogénnosti kurzu nebolo možné všetky programy úplne prispôbiť vždy každému, najmä nevidomým účastníkom.

## Záver

Cieľom bakalárskej práce bolo charakterizovať význam zážitkovej pedagogiky pre integrovanú skupinu. Predmetom skúmania bol jede zážitkový kurz, to nie je z metodologického hľadiska dostatočne. Komplexnejšia štúdia však presahuje rozsah tejto práce. Výskumom som prišla k nasledovným záverom. Zážitková pedagogika patrí medzi koodaptačné formy integrácie. Na integračnom kurze ľudia s a bez postihnutia vytvárajú jednotnú skupinu, ktorá je neformálne rovnoprávna. Integrácia vzniká ako nová hodnota medzi účastníkmi. Proces integrácie obohacuje obe zúčastnené strany. Vzniknuté problémy a konflikty riešia podstatu problému. Ako vyplýva z pozorovania a z účastníckych dotazníkov integrované kurzy pomáhajú ovplyvňovať subjektívne determinanty účastníka s postihnutím, a to vlastné hodnotenie, schopnosť zvládať krízové situácie, pomáhajú mu naviazať sociálne väzby. Dotazníky hovoria, že účastníci bez potihnutia zažívajú osobnú skúsenosť handicapu, búrajú sa hranice a predstudky a účastník sa stáva citlivejší k potrebám druhých. Integrované kurzy menia postoje a chovanie ľudí.

Nevýhodou zostáva, že integrované kurzy sú časovo a personálne náročné majú len obmedzenú kapacitu. Nebezpečenstvom sa môže stať umelovytvorené integrované prostredie a zámena tohoto prostredia s realitou.

Záverom by som chcela zdôrazniť, že integrované kurzy sú len jedným z druhou integrácie a ich rola v spoločnosti je doplnková. Nemôžu vyplňovať medzeru v legislatíve, ani suplovať prácu úradov.
