**Posudek bakalářské práce
MUDr. Michaely Brázdilové**

**Cesta k ľud'om
Využitie metódy zážitkovej pedagogiky pre integrovanú
skupinu**

Autorka spolupracuje při přípravě a realizaci zážitkových kurzů pro integrované skupiny organizovaných občanským sdružením Užitečný život. Svoje zkušenosti z jednoho takového kurzu použila při zpracování předložené bakalářské práce. Cílem práce je ukázat, jak lze metodu zážitkové pedagogiky využít při integraci osob s postižením. Práce je psána ve slovenštině.

Text se skládá z části teoretické a praktické. Teoretická část není příliš rozsáhlá a jsou v ní zpracována dvě témata – integrace a zážitková pedagogika. I v rámci těchto témat autorka uvádí informace důležité vzhledem k cíli práci. Zřetelně předpokládá, že s teoretickými základy obou tematik je čtenář seznámen. Dokládá, že kurzy zážitkové pedagogiky jsou prostředkem koadaptačního přístupu k integraci osob s postižením. V práci jsou představeny organizace, které pracují metodikou zážitkové pedagogiky a nakonec Michaela uvádí specifika práce s integrovanou skupinou.

V praktické části je představen jeden z cyklu tří kurzů organizovaných o.s. Užitečný život. Jedná se o kurz Cesta k lidem, který je zaměřený na rozvoj komunikace. Autorka se krátce vrací k přípravě kurzu, především k procesu stanovování jeho cílů. Stěžejní část tvoří výčet aktivit a jejich krátké a jednoduché vyhodnocení. Některé postřehy jsou velmi zajímavé, ale stálo by za to, kdyby se autorka vyhodnocení věnovala více. Nakonec jsou uvedeny výsledky krátkého dotazníku, ve kterém účastníci kurz hodnotili. Některé odpovědi jsou velmi zajímavé, i tady ale chybí závěrečné vyhodnocení, ze kterého by mohli čerpat případní organizátoři podobných programů. Účastníci kurzu jsou představeni velmi povrchně. Zajímalo by mě také, kdo se na kurz může přihlásit, jak se případně účastníci vybírají. Poznámka o dvou starších účastnících je zajímavá a proto by stálo za to tuto problematiku více rozpracovat. Pokud dotazník vrátilo jen 65% respondentů, bylo by zajímavé vědět, zda to byli lidé s postižením nebo bez postižení.

Autorka pro označení osob bez postižení používá termín „zdravý člověk“. To není zcela korektní. Po stránce formální musím především vytknout velmi mnoho chyb, především chybějících a zaměněných písmen, chybějících teček za větou, na některých místech nepřehledné členění textu, které vede až k jeho nesrozumitelnosti. Gramatické chyby jsem vzhledem k tomu, že text je ve slovenštině nehodnotila. V několika pasážích chybí odkazy na literaturu (s.21-23,29-34). Je třeba ocenit, že Michaela čerpala i z cizojazyčných titulů.

Práci doporučuji k obhajobě. Prosím, aby se při ní autorka vyjádřila k poznámkám v posudku a zodpověděla tyto otázky:

1. Jaký je optimální poměr mezi lidmi s postižením a bez postižením v jednom kurzu a proč?
2. Zažila jste na kurzech konfliktní situaci mezi účastníky, popř. účastníky a vedoucími? Jak byla vyřešena?

Práci doporučuji hodnotit stupněm D - uspokojivě.

V Praze dne 17.6.2007

Mgr. Marie Ortová
vedoucí bakalářské práce